
  Ano X • Nº 1.775 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TO Terça-feira, 20 de fevereiro de 2024  

Prefeitura MuniciPal de Guaraí
                                               Lei Municipal nº. 563/2015

diário oficial 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

diário oficial
Maria de Fátima Coelho Nunes

Prefeita Municipal de Guaraí

Riavan Santana Barbosa
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças

Obede Alves de Oliveira
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guaraí

SUMÁRIO
ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO                                      01

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                            02

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                     03

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                                              04

CONSELHO PREVIDENCIÁRIO                                                        06

PROGRAMA EXCELÊNCIA NA EDUCAÇÃO                                    07

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 3.037/2024 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024

 “ D E S I G N A S E RV I D O R  N A F U N Ç Ã O  D E 
COORDENADOR PEDAGÓGICO, QUE ESPECIFICA 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 91, inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município de Guaraí;

R E S O L V E 

Art. 1º. DESIGNAR o servidor Evandro Ferreira Vasconcelos, 
professor efetivo, para exercer a função de Coordenador Pedagógico, na 
Escola Municipal JK.

Art. 2º. DETERMINAR que a Diretoria de Recursos Humanos 
providencie os respectivos trâmites para que esta Portaria surta seus 
efeitos legais. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais ao dia 01/02/2024, revogadas as 
disposições em contrário. 

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO E FINANÇAS DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos 
dezenove dias do mês de fevereiro do ano de 2024.          

Riavan Santana Barbosa
Secretário de Administração, Planejamento e Finanças

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 3.038/2024 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024

 “DESIGNA SERVIDORA COMO FISCAL DE 
CONTRATOS, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 91, IX, da Lei Orgânica do 
Município de Guaraí;

R E S O L V E

Art. 1º. DESIGNAR o Servidor Municipal Daniella Coelho 
Santiago, como Fiscal de Contratos, pelo período de 14/02/2024 a 
29/02/2024, em substituição ao servidor Divino Alencar Leão, junto à 
Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Recursos Hídricos, 
nos termos do art. 117, da Lei 14.133/2021 – Lei de Licitações e Contratos 
Administrativos.

Art. 2º. DETERMINAR que a Diretoria de Recursos Humanos 
providencie os respectivos trâmites para que esta Portaria surta seus 
efeitos legais. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais ao dia 14/02/2024, revogadas as 
disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO E FINANÇAS DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos 
dezenove dias do mês de fevereiro do ano de 2024.          

Riavan Santana Barbosa
Secretário de Administração, Planejamento e Finanças

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 3.039/2024 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024

“NOMEIA SERVIDORA EM CARGO COMISSIONADO, 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 91, inciso II, da Lei Orgânica do 
Município de Guaraí e a Lei Complementar nº. 008/2017;

R E S O L V E 



Ano X • Nº 1.775 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira, 20 de fevereiro de 2024 02

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Art. 1º. NOMEAR a Sra. Geisiane Silva Cunha para exercer o 
Cargo Comissionado de Diretora de Recursos Humanos.

Art. 2º. DETERMINAR que a Diretoria de Recursos Humanos 
providencie os respectivos trâmites para que esta Portaria surta seus 
efeitos legais. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais ao dia 07/02/2024, revogadas as 
disposições em contrário. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO 
DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, aos vinte dias do mês de fevereiro do ano de 2024. 

Riavan Santana Barbosa
Secretário de Administração, Planejamento e Finanças

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

TERMO DE RECEBIMENTO DEFINITIVO

Termo de Recebimento Definitivo que entre si 
fazem a Prefeitura Municipal de Guaraí a empresa 
CONSTRUTORA VERA CRUZ LTDA

Pelo presente Termo de Recebimento Definitivo, a Prefeitura 
Municipal de Guaraí-TO, nos termos dos artigos 73, I, “b”, da Lei Federal 
nº 8.666/93, recebe, os serviços referentes, a obra CONSTRUÇÃO 
DE QUADRA POLIESPORTIVAS, localizado nos setores Alto Alegre e 
Piassava, no Município de Guaraí-TO, sobre o contrato de nº 035/2022, 
executados pela empresa V CONSTRUTORA VERA CRUZ LTDA. Fica 
ressalvado, entretanto, que, conforme dispõe o artigo 69, da Lei Federal nº 
8.666/93, a empresa acima citada é responsável pela solidez e segurança 
dos trabalhos executados.

Guaraí -TO, 23 de janeiro de 2024.

JUCÉLIO J. DA SILVA JR
CREA 211096 D/TO

MARIA DE FATIMA COELHO NUNES
PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ –TO

ORDEM DE INÍCIO DE SERVIÇO Nº 002/2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAÍ-TO, inscrito no CNPJ 
02.070.548/0001-33, representado pela Sra. Maria de Fátima Coelho 
Nunes, com sede na Av. Bernardo Sayão, s/n, Centro, Guaraí/TO, 
AUTORIZA a empresa G3 ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA, inscrita 
no CNPJ 25.056.872/0001-00, localizada na Quadra ARSO 33 (ACSV 
SO 33), Avenida LO 9, Lote 08, Sala 06, Plano Diretor Sul, Palmas - TO, 
CEP: 77.015-482, dar início aos serviços de fornecimento de sistema de 
Minigeração Fotovoltaica de Consumo Remoto (Usina de Energia Solar 
– Geração fotovoltaica),elaboração de cadernos de especificações e 
encargos, aprovação deste junto a concessionária de energia (Energisa-
TO), fornecimento de todos os equipamentos e materiais, instalação, 
efetivação de acesso junto á Concessionária de energia, treinamento, 
manutenção preventiva e suporte técnico, no prazo máximo de 05 (cinco) 
dias úteis, firmado entre as partes, de acordo o Contrato nº 078/2023, 
firmado em 01 de dezembro de 2023, Adesão em Ata de Registro de 
Preço nº 002/2023, Processo nº 4145/2023.

Guaraí/TO, 15 de fevereiro de 2024 

JORGE HERNANY SILVEIRA MADEIRA
G3 ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA

CNPJ 25.056.872/0001-00

MARIA DE FÁTIMA COELHO NUNES
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAÍ/TO

CNPJ 02.070.548/0001-33

EXTRATO DO CONTRATO N.º 006/2024

Processo: 349/2024
INEXIGIBILIDADE 002/2024     
Órgão: Prefeitura Municipal de Guaraí-TO.
Contratada: Waldison Fernandes Rosa, brasileiro, inscrito no RG 
n.º669.392 SSP/TO e do CPF n.º 964.513.351-34
Objeto:  contrato a locação do imóvel para atender o Instituto Médico 
Legal – IML, vinculado à Secretaria Municipal de Administração, 
Planejamento e Finanças de Guaraí - TO localizado na Avenida Pará 
esquina com Avenida Paraíba, constituído parte do Lote 12, Quadra Km 
06, loteamento Setor Norte 2ª Etapa, Guaraí - TO.
Signatários: Maria de Fátima Coelho Nunes
                      Waldison Fernandes Rosa
Valor:   R$ 60.000,00(sessenta mil reais), dividido em 12(doze) parcelas 
de igual valor
Data de Assinatura: 15/02/2024. 

Maria de Fátima Coelho Nunes 
Prefeita Municipal

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO CONTRATO 040/2022

 A Prefeitura Municipal de Guaraí – TO faz saber a quem 
interessar que, conforme informações abaixo relacionadas, foi firmado 
o presente TERMO ADITIVO DE PRAZO.
Contrato: nº 040/2022
Contratante: Prefeitura Municipal de Guaraí – TO
Contratado: V.M. Locações e Serviços de Transporte EIRELI-ME - CNPJ/
MF sob o nº 21.445.159/0001-90
Modalidade: Tomada de Preços nº 008/2022
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de Recuperação 
de Estradas Vicinais com a construção de Bueiro Duplo na Região do 
Canto da Vazante.
Prazo de vigência: 01/05/2024 (a contar o prazo de vigência a partir de 
02/03/2024) 
Data da assinatura: 20/02/2024
Signatário: Maria de Fátima Coelho Nunes – Gestora Municipal, 
CONTRATANTE, e Vinicius Marcelino Moreira – CONTRATADA.

Guaraí/TO, 20 de fevereiro de 2024

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita de Guaraí

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO E FINANÇAS

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL  
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 002/2023

O Presidente da Comissão Permanente de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Guaraí/TO, designado pela Portaria nº 2.726/2023, 
torna público, a todas as empresas interessadas em participar do referido 
certame, a RETIFICAÇÃO DO EDITAL DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
Nº 002/2023.

Considerando as alterações realizadas, se fez necessário a 
reabertura do prazo.

Com isso, comunicamos que a SESSÃO PÚBLICA ocorrerá no 
dia 09 de abril de 2024, as 08h00min

Guaraí/TO, 19 de fevereiro de 2024.

Cleube Roza Lima
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PORTARIA DE VIAGEM Nº 018/2024 DE 16 DE FEVEREIRO DE 
2024.

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA  A 
SERVIDORA, QUE ESPECÍFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA E ORDENADORA DE DESPESA DO FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GUARAÍ, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

R E S O L V E:



Ano X • Nº 1.775 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira, 20 de fevereiro de 2024 03

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de 1 (UMA) e 1/2 (MEIA) 
diária, no valor de R$ 468,00 (QUATROCENTOS E SESSENTA E OITO 
REAIS), a fim de cobrir despesas com alimentação e estadia da Servidora 
Municipal Sra. MARIA APARECIDA PEREIRA DE SOUSA – ASSESSORA 
ESPECIAL DOS CONSELHOS – MATRÍCULA FUNCIONAL Nº 6453, 
QUE IRÁ atender as seguintes convocações:

Participar da 156ª Reunião Ordinária da Comissão Intergestores 
Bipartite do Tocantins - CIB/TO, que se realizará no dia 21 de fevereiro de 
2024 com início: 8h30 no Auditório da SETAS – Secretaria do Trabalho 
e desenvolvimento Social, na Cidade de PALMAS – TO; 

Participar da Reunião Ordinária do Conselho Estadual de 
Assistência Social do Tocantins – CEAS/TO, a realizar-se no dia 22 de 
fevereiro 2024 (quinta feira-feira), às 8h30, no auditório da Secretaria 
do Trabalho e Desenvolvimento Social - SETAS, localizado na Quadra 
401 Sul, Conjunto 01, Lote 17, Avenida Joaquim Teotônio Segurado, 
Edifício Gold Star.

Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total a 
Servidora, conforme consta no art. 1º, desta Portaria.

Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA GESTORA E ORDENADORA DE DESPESA DO 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GUARAÍ, Estado do 
Tocantins, aos dezesseis dias do mês de fevereiro de 2024. 

MARIA VITÓRIA BASTOS DA COSTA
Gestora e Ordenadora de Despesa do FMAS

Portaria nº 3014/2024

PORTARIA DE VIAGEM Nº 019/2024 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024.

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA  A 
SERVIDORA, QUE ESPECÍFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA E ORDENADORA DE DESPESA DO FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GUARAÍ, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

R E S O L V E:

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de 1 (UMA) e 1/2 (MEIA) 
diária, no valor de R$ 630,00 (SEISCENTOS E TRINTA REAIS), a fim 
de cobrir despesas com alimentação e estadia da Servidora Municipal 
Sra. MARIA VITÓRIA BASTOS DA COSTA – SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E GESTORA E ORDENADORA DO FMAS 
– FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, QUE IRÁ atender 
as seguintes convocações:

Participar da 156ª Reunião Ordinária da Comissão Intergestores 
Bipartite do Tocantins - CIB/TO, que se realizará no dia 21 de fevereiro de 
2024 com início: 8h30 no Auditório da SETAS – Secretaria do Trabalho 
e desenvolvimento Social, na Cidade de PALMAS – TO; 

Participar da Reunião Ordinária do Conselho Estadual de 
Assistência Social do Tocantins – CEAS/TO, a realizar-se no dia 22 de 
fevereiro 2024 (quinta feira-feira), às 8h30, no auditório da Secretaria 
do Trabalho e Desenvolvimento Social - SETAS, localizado na Quadra 
401 Sul, Conjunto 01, Lote 17, Avenida Joaquim Teotônio Segurado, 
Edifício Gold Star.

.Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
a Servidora, conforme consta no art. 1º, desta Portaria.

Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA GESTORA E ORDENADORA DE DESPESA DO 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GUARAÍ, Estado do 
Tocantins, aos dezesseis dias do mês de fevereiro de 2024. 

MARIA VITÓRIA BASTOS DA COSTA
Gestora e Ordenadora de Despesa do FMAS

Portaria nº 3014/2024

PORTARIA DE VIAGEM Nº 021/2024 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024.

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA  A 
SERVIDORA, QUE ESPECÍFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA E ORDENADORA DE DESPESA DO FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GUARAÍ, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

R E S O L V E:

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de 1 (UMA) e 1/2 (MEIA) 
diária, no valor de R$ 630,00 (SEISCENTOS E TRINTA REAIS), a fim 
de cobrir despesas com alimentação e estadia da Servidora Municipal 
Sra. JACIRA DE ALMEIDA BEZERRA – SUBSECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA, QUE IRÁ atender as seguintes convocações:

Participar da 156ª Reunião Ordinária da Comissão Intergestores 
Bipartite do Tocantins - CIB/TO, que se realizará no dia 21 de fevereiro de 
2024 com início: 8h30 no Auditório da SETAS – Secretaria do Trabalho 
e desenvolvimento Social, na Cidade de PALMAS – TO; 

Participar da Reunião Ordinária do Conselho Estadual de 
Assistência Social do Tocantins – CEAS/TO, a realizar-se no dia 22 de 
fevereiro 2024 (quinta feira-feira), às 8h30, no auditório da Secretaria 
do Trabalho e Desenvolvimento Social - SETAS, localizado na Quadra 
401 Sul, Conjunto 01, Lote 17, Avenida Joaquim Teotônio Segurado, 
Edifício Gold Star.

Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total a 
Servidora, conforme consta no art. 1º, desta Portaria.

Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA GESTORA E ORDENADORA DE DESPESA DO 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GUARAÍ, Estado 
do Tocantins, aos dezesseis dias do mês de fevereiro de 2024. 

MARIA VITÓRIA BASTOS DA COSTA
Gestora e Ordenadora de Despesa do FMAS

Portaria nº .3014/2024

PORTARIA DE VIAGEM Nº 020/2024 DE 16 DE FEVERERIO DE 2024.

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA  AO 
SERVIDOR, QUE ESPECÍFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA E ORDENADORA DE DESPESA DO FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GUARAÍ, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

R E S O L V E:

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de 1 (UMA) e 1/2 (MEIA) 
diária, no valor de R$ 396,00 (TREZENTOS E NOVENTA E SEIS 
REAIS), afim de cobrir despesas com alimentação e estadia do Servidor 
Municipal Sr. CARLOS ANDRÉ RAMOS DOS REIS – MOTORISTA, COM 
A MATRÍCULA FUNCIONAL Nº 8188, QUE IRÁ LEVAR E TRAZER AS 
SEGUINTES SERVIDORAS: a) MARIA VITÓRIA BASTOS DA COSTA 
– SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E GESTORA 
E ORDENADORA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
b) JACIRA DE ALMEIDA BEZERRA – SUBSECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E; c) MARIA APARECIDA PEREIRA DE 
SOUSA – ASSESSORA ESPECIAL DOS CONSELHOS, que irão atender 
as seguintes convocações:

Participar da 156ª Reunião Ordinária da Comissão Intergestores 
Bipartite do Tocantins - CIB/TO, que se realizará no dia 21 de fevereiro de 
2024 com início: 8h30 no Auditório da SETAS – Secretaria do Trabalho 
e desenvolvimento Social, na Cidade de PALMAS – TO; 

Participar da Reunião Ordinária do Conselho Estadual de 
Assistência Social do Tocantins – CEAS/TO, a realizar-se no dia 22 de 
fevereiro 2024 (quinta feira-feira), às 8h30, no auditório da Secretaria 
do Trabalho e Desenvolvimento Social - SETAS, localizado na Quadra 
401 Sul, Conjunto 01, Lote 17, Avenida Joaquim Teotônio Segurado, 
Edifício Gold Star.

Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao Servidor, conforme consta no art. 1º, desta Portaria.

Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA GESTORA E ORDENADORA DE DESPESA DO 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GUARAÍ, Estado 
do Tocantins, aos dezesseis dias do mês de fevereiro de 2024. 

MARIA VITÓRIA BASTOS DA COSTA
Gestora e Ordenadora de Despesa do FMAS

Portaria nº 3014/2024



Ano X • Nº 1.775 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira, 20 de fevereiro de 2024 04

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0186/2024 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

R E S O L V E:

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Elivan Junior Rodrigues Guimarães, motorista matrícula 
funcional n° 5459, portador do CPF n° 012.232.661-09, para transportar 
paciente que faz tratamento fora de domicílio na cidade de ARAGUAÍNA-
TO no dia 03 de fevereiro de 2024, para cobrir despesas de viagem e 
alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de R$ 132,00 (cento e 
trinta e dois reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos quatorze dias do mês de fevereiro 
de 2024.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0187/2024 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024

PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), QUE 
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Januário de Almeida Rocha, motorista, matrícula funcional n° 
0467614, portador do CPF n° 118.216.631-87, para transportar paciente 
que faz tratamento fora de domicílio na cidade de PALMAS-TO, no dia 
06 de fevereiro de 2024, para cobrir despesas de viagem e alimentação, 
equivalente a ½ diária, no valor de R$ 132,00 (cento e trinta e dois reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos quatorze dias do mês de fevereiro 
de 2024.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0188/2024 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Ecival Noleto, motorista, matrícula funcional n° 5402, portador 
do CPF n° 391.689.301-78, para transportar paciente que faz tratamento 
fora de domicílio na cidade ARAGUAÍNA-TO no dia 06 de fevereiro de 
2024, para cobrir despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ 
diária, no valor de R$ 132,00 (cento e trinta e dois reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos quatorze dias do mês de fevereiro  
de 2024.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0189/2024 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Fernando França da Silva, motorista, matrícula funcional n° 
3918, portador do CPF n° 039.222.911-04, para transportar paciente que 
faz tratamento fora de domicílio na cidade de ARAGUAÍNA - TO no dia 
06 de fevereiro de 2024, para cobrir despesas de viagem e alimentação, 
equivalente a ½ diária, no valor de R$ 132,00 (cento e trinta e dois reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos quatorze dias do mês de fevereiro 
de 2024.                                                                

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0190/2024 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024

PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), QUE 
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Januário de Almeida Rocha, motorista, matrícula funcional n° 
0467614, portador do CPF n° 118.216.631-87, para transportar paciente 
que faz tratamento fora de domicílio na cidade de ARAGUAÍNA-TO, no dia 
08 de fevereiro de 2024, para cobrir despesas de viagem e alimentação, 
equivalente a ½ diária, no valor de R$ 132,00 (cento e trinta e dois reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos quatorze dias do mês de fevereiro 
de 2024.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0191/2024 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 



Ano X • Nº 1.775 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira, 20 de fevereiro de 2024 05

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Ecival Noleto, motorista, matrícula funcional n° 5402, portador 
do CPF n° 391.689.301-78, para transportar paciente que faz tratamento 
fora de domicílio na cidade PALMAS-TO no dia 08 de fevereiro de 2024, 
para cobrir despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, 
no valor de R$ 132,00 (cento e trinta e dois reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos quatorze dias do mês de fevereiro  
de 2024.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº192/2024 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Sandisneto Neves Melo, motorista, matrícula funcional n° 
6611, portador do CPF n° 006.872.841-71, para transportar paciente que 
faz tratamento fora de domicílio na cidade de ARAGUAÍNA-TO no dia 
07 de fevereiro de 2023, para cobrir despesas de viagem e alimentação, 
equivalente a ½ diária, no valor de R$ 132,00 (cento e trinta e dois reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos quatorze dias do mês de fevereiro 
de 2024.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0193/2024 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024

PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), QUE 
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Januário de Almeida Rocha, motorista, matrícula funcional n° 
0467614, portador do CPF n° 118.216.631-87, para transportar paciente 
que faz tratamento fora de domicílio na cidade de ARAGUAÍNA-TO, no dia 
13 de fevereiro de 2024, para cobrir despesas de viagem e alimentação, 
equivalente a ½ diária, no valor de R$ 132,00 (cento e trinta e dois reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos quatorze dias do mês de fevereiro 
de 2024.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0194/2024 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Fernando França da Silva, motorista, matrícula funcional n° 
3918, portador do CPF n° 039.222.911-04, para transportar paciente que 
faz tratamento fora de domicílio na cidade de PALMAS - TO no dia 09 
de fevereiro de 2024, para cobrir despesas de viagem e alimentação, 
equivalente a ½ diária, no valor de R$ 132,00 (cento e trinta e dois reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos quatorze dias do mês de fevereiro 
de 2024.                                                                

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0195/2024 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

R E S O L V E:

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Elivan Junior Rodrigues Guimarães, motorista matrícula 
funcional n° 5459, portador do CPF n° 012.232.661-09, para transportar 
paciente que faz tratamento fora de domicílio na cidade de ARAGUAÍNA-
TO no dia 09 de fevereiro de 2024, para cobrir despesas de viagem e 
alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de R$ 132,00 (cento e 
trinta e dois reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos quatorze dias do mês de fevereiro 
de 2024.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº196/2024 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Sandisneto Neves Melo, motorista, matrícula funcional n° 
6611, portador do CPF n° 006.872.841-71, para transportar paciente 
que faz tratamento fora de domicílio na cidade de PALMAS-TO no dia 
10 de fevereiro de 2023, para cobrir despesas de viagem e alimentação, 
equivalente a ½ diária, no valor de R$ 132,00 (cento e trinta e dois reais).



Ano X • Nº 1.775 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira, 20 de fevereiro de 2024 06

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos quatorze dias do mês de fevereiro 
de 2024.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0197/2024 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Ecival Noleto, motorista, matrícula funcional n° 5402, portador 
do CPF n° 391.689.301-78, para transportar paciente que faz tratamento 
fora de domicílio na cidade PALMAS-TO no dia 14 de fevereiro de 2024, 
para cobrir despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, 
no valor de R$ 132,00 (cento e trinta e dois reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte dias do mês de fevereiro 
de 2024.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

CONSELHO PREVIDENCIÁRIO

RESOLUÇÃO Nº 001/2024 DE 24 DE JANEIRO 2024.

Dispõe sobre o Calendário das Reuniões Ordinárias 
do Conselho Previdenciário do Instituto Municipal de 
Previdência Social de Guaraí - Guaraí-Prev.

O Conselho Previdenciário do Instituto Municipal de Previdência 
Social dos Servidores de Guaraí – TO – GUARAÍ-PREV, no uso de suas 
atribuições e competências que lhe são conferidas pela Lei no 638/2016, 
e por seu Regimento Interno; e

Considerando a deliberação no dia 24 de janeiro de 2024, sobre 
as datas previstas para as reuniões;

Considerando ainda que as reuniões ordinárias do Conselho 
Previdenciário são de extrema importância.

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam aprovadas as datas, abaixo relacionadas, para o 
ano de 2024, podendo ser alterada conforme a necessidade.

Parágrafo único – As reuniões ordinárias agendadas neste 
calendário poderão ser realizadas de forma remota, comunicada em 
convocação antecipada, como também poderão ser realizadas no período 
matutino ou vespertino, conforme necessidade.

MESES DATAS

Janeiro 31     (quarta-feira)

Fevereiro 21      (quarta-feira)

Março 27      (quarta-feira)       

Abril 17       (quarta-feira)

Maio 22       (quarta-feira)
Junho 19       (quarta-feira)
Julho 04       (quinta-feira)       

Agosto 21       (quarta-feira)
Setembro 25       (quarta-feira)
Outubro 23       (quarta-feira)

Novembro 27       (quarta-feira)
Dezembro 11       (quinta-feira)

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 02 de janeiro de 2024.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Guaraí – TO, 24 de janeiro de 2024.

Ana Célia Dora da Silva 
Presidente do CONSELHO PREVIDENCIÁRIO

Membros do Conselho Previdenciário:

Elson de Araújo Leal
Membro Titular

Certificação CGRPPS

Vagna Maria da Luz Noleto Santos
Membro Titular

Certificação CGRPPS

Joana Darc de Paiva Aguiar
Membro Titular

Certificação CG RPPS CODEL I

Jorgina Silva Candido
Membro Titular

Certificação CGRPPS

Iolanda Bastos da Costa
Membro Titular Certificação CGRPPS

Lucivane Rodrigues Meneses
Membro Titular

Certificação CG RPPS CODEL I

Hilzamar Fernandes de Carvalho
Membro Titular

RESOLUÇÃO Nº 002/2024  -  DE 1º DE FEVEREIRO 2024.

DISPÕE SOBRE TERMO DE CONVÊNIO ENTRE O 
FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 
SERVIDORES DE GUARAÍ – GUARAÍ PREV E O 
SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCAÇÃO 
NO ESTADO DO TOCANTINS – SINTET.

.
O Conselho Previdenciário do Instituto Municipal de Previdência 

Social dos Servidores de Guaraí – TO – GUARAÍ-PREV, no uso de suas 
atribuições e competências que lhe são conferidas pela Lei no 638/2016, 
e por seu Regimento Interno; e 

Considerando ainda que, Trata-se da analise e aprovação da 
referida solicitação feita pela Diretoria Administrativa do GUARAIPREV, 
sobre o Termo de Convênio proposto pelo Sindicato dos Trabalhadores 
em Educação do Estado do Tocantins – SINTET, visando regulamentar 
a consignação em folha de pagamento de desconto dos beneficiários 
filiados ao Conveniado, no percentual de 1% (um por cento);

Considerando que, o Decreto Federal nº 3.297, de 17 de 
dezembro de 1999, em seu Art. 2º, inciso IV diz: consignação facultativa, 
o desconto incidente sobre a remuneração do servidor, mediante sua 
autorização prévia e formal, e anuência da Administração.



Ano X • Nº 1.775 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira, 20 de fevereiro de 2024 07

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Considerando também as análises e estudos realizados pelo 
conselho previdenciário e deliberado em reunião ordinária ocorrida em 
06 de julho de 2022. 

RESOLVE:

Art. 1º - Fica aprovado o Termo de Convênio entre o Fundo 
Municipal de Previdência Social dos Servidores de Guaraí – Guaraí-Prev 
e o Sindicato dos Trabalhadores em Educação no Estado do Tocantins 
– Sintet, conforme parecer jurídico em anexo.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
                                     
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Guaraí – TO, 1º de fevereiro de 2024.

Ana Célia Dora da Silva
Presidente do CONSELHO PREVIDENCIÁRIO

Certificação CGRPPS

Membros do Conselho Previdenciário:

Elson de Araújo Leal
Membro Titular

Certificação CGRPPS

Vagna Maria da Luz Noleto Santos
Membro Titular

Certificação CGRPPS

Joana Darc de Paiva Aguiar
Membro Titular

Certificação CG RPPS CODEL I

Jorgina Silva Candido
Membro Titular

Certificação CGRPPS

Iolanda Bastos da Costa
Membro Titular Certificação CGRPPS

Lucivane Rodrigues Meneses
Membro Titular

Certificação CG RPPS CODEL I

Hilzamar Fernandes de Carvalho
Membro Titular

RESOLUÇÃO Nº 003/2024 - DE 02 DE FEVEREIRO 2024.

“DISPÕE SOBRE IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES 
ADMINISTRATIVAS NO FUNDO MUNICIPAL DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE 
GUARAÍ – GUARAÍ PREV”. 

O Conselho Previdenciário do Instituto Municipal de Previdência 
Social dos Servidores de Guaraí – TO – GUARAÍ-PREV, no uso de suas 
atribuições e competências que lhe são conferidas pela Lei no 638/2016, 
e por seu Regimento Interno; e 

Considerando que, o Conselho Previdenciário do Guaraí-Prev, 
é o orgão de deliberação superior, conforme Art. 69, inciso I, da Lei 
638/2016 de 30 de junho de 2016.

Considerando ainda, que os membros do colegiado em reunião 
realizada no dia 1º (primeiro) de fevereiro, deliberaram na pauta as ações 
administrativa com intuito de melhorar cada vez mais a transparência e 
o acesso as informações oriundas do regime de previdência própria dos 
servidores municipais de Guaraí-TO.

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam aprovados os itens 2, 3 e 4 da pauta da reunião 
realizada no dia 1º (primeiro) de fevereiro de 2024, sendo: ITEM 2: Criação 
de uma ação especifica para que sejam feitos os empenhos da folha dos 
beneficiários do INPAS, nessa ação. ITEM 3: Abertura de conta especifica 
para recebimento dos recursos financeiros que a prefeitura estará repassando 
para o pagamento dos segurado do INPAS (aposentados/pensionistas). ITEM 
4: Folha de pagamento dos segurados (aposentados/pensionistas) do 
INPAS, seja feita separada da folha de pagamento dos segurados do 
Guarai-Prev;

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Guaraí – TO, 02 de fevereiro de 2024.

Ana Célia Dora da Silva
Presidente do CONSELHO PREVIDENCIÁRIO

Certificação CGRPPS

Membros do Conselho Previdenciário:

Elson de Araújo Leal
Membro Titular

Certificação CGRPPS

Vagna Maria da Luz Noleto Santos
Membro Titular

Certificação CGRPPS

Joana Darc de Paiva Aguiar
Membro Titular

Certificação CG RPPS CODEL I

Jorgina Silva Candido
Membro Titular

Certificação CGRPPS

Iolanda Bastos da Costa
Membro Titular Certificação CGRPPS

Lucivane Rodrigues Meneses
Membro Titular

Certificação CG RPPS CODEL I

Hilzamar Fernandes de Carvalho
Membro Titular

PROGRAMA EXCELÊNCIA NA EDUCAÇÃO

LISTA PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA EXCELÊNCIA 
NA EDUCAÇÃO 2024/01.

N° ACADEMICOS PERÍODO CURSO 
01 Adriano Henrique de Sousa Silva -- Agronomia
02 Ana Beatriz Nunes Damásio 7° Agronomia
03 André Lima Noleto 1° Agronomia
04 Barbara Ferreira da Silva -- Agronomia
05 Cinthia Gomes Leal 1° Agronomia
06 Diogo Borges Lima 3° Agronomia
07 Dimitry Issack Rodrigues Pacheco -- Agronomia
08 Edson Ramos Sousa Júnior 3° Agronomia
09 Felype Carvalho Fernandes 5° Agronomia
10 Geovana Ribeiro Rodrigues 3° Agronomia
11 Guilherme Neres da Silva -- Agronomia
12 Guilherme Oliveira da Paixão 5° Agronomia
13 Guilherme Sobrinho Cecconello 5° Agronomia
14 Gustavo Rocha Ferreira Santos 1° Agronomia
15 Issac Rodrigues Lopes -- Agronomia
16 Josias Cardoso Borges de Lima 5° Agronomia
17 Júlio Cesar Cunha da Costa 3° Agronomia
18 Kelly Carla Borges de Lima 1° Agronomia
19 Klevin Fernandes Dos Santos 9° Agronomia
20 Marcos Henrique Cardoso Damaceno 1° Agronomia
21 Matheus Fonseca Oliveira 5° Agronomia
22 Otávio Augusto Pires de Araujo -- Agronomia
23 Rafael da Silva Rocha 5° Agronomia



Ano X • Nº 1.775 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira, 20 de fevereiro de 2024 08

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

24 Ricardo Mariano Nascimento 1° Agronomia
25 Ricky de Sousa Ribeiro -- Agronomia
26 Roger Felipe Santos Portilho -- Agronomia
27 Wallison Jhonatam Ferreira Cardoso 1° Agronomia
28 Wallyson Almeida Magalhães 5° Agronomia
29 Walter Cunha Medeiros Junior 5° Agronomia
30 Willy Dora da Silva 1° Agronomia
31 Youri Habacuque Marreiro de Souza -- Agronomia 

N° ACADEMICOS PERÍODO CURSO 

01 Cintia Moura Oliveira Lopes 7° Biomedicina

02 Luanna da Cruz Costa 5° Biomedicina

N° ACADEMICOS PERÍODO CURSO 

01 Ana Paula Rodrigues dos Santos 9° Direito 

02 Anselmo Lopes da Cunha -- Direito

03 Daynara Martins Rodrigues 3° Direito

04 Fernanda Nascimento Costa 3° Direito

05 Isadora Pinto Bezerra 1° Direito

06 Maria Eduarda Fonseca Coelho 5° Direito

07 Maria Raimunda Sousa da Silva -- Direito

08 Matheus de Paula Martins Sales 1° Direito

09 Mikaelen Viera de Matos -- Direito

10 Pedro Henrique de Oliveira Brito -- Direito

11  Raquel Neres dos Santos 1° Direito

12 Rebeca Almeida da Silva 9° Direito

13 Rebheca Pereira Borges 5° Direito

14 Thainara Sousa Barbosa 1° Direito

15 Yara da Silva 1° Direito

N° ACADEMICOS PERÍODO CURSO 

01 Andressa Karoliny Vieira Fernandes -- Enfermagem 

02 Barbara Holanda Soares 3° Enfermagem

04 Isabella Almeida Pospiecha 1° Enfermagem

05 Maria Pereira da Silva 3° Enfermagem

07 Renata Miranda Lima Cunha 7° Enfermagem

08 Tuliana de Aquino Vila Nova 3° Enfermagem

N° ACADEMICOS PERÍODO CURSO 

01 Amandha Lopes Gomes -- Farmácia 

02 Emanuella Martins Pinheiro 5° Farmácia

03 Geovana Costa da Silva 5° Farmácia

04 Joeldes Alves Ferreira de Melo -- Farmácia

05 Lucas Carvalho dos Santos 1° Farmácia

N° ACADEMICOS PERÍODO CURSO 

01 Adriana Silva Machado 9° Fisioterapia

02 Beatriz Lima Silverio -- Fisioterapia

03 João Paulo Ferreira da Costa 9° Fisioterapia

04 Luys Augusto Silva Aires 3° Fisioterapia

05 Maria Jacirleia Santos Brito 9° Fisioterapia

N° ACADEMICOS PERÍODO CURSO 

01 Debora Lima e Silva 9° Zootecnia 

02 Giovanna Ferreira Ribeira 1° Zootecnia

03 Joaquim Machado Ramos 9° Zootecnia

04 Maria Eduarda Rodrigues de Araújo 1° Zootecnia

05 Matheus Henrique Gonçalves Miranda 3° Zootecnia

06 Rebecca Silva Machado -- Zootecnia

07 Sidney Andrade Machado 9° Zootecnia

CANDIDATOS QUE NÃO ATENDERÃO OS REQUISITOS 
DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2024

N° ACADEMICOS PERÍODO CURSO

01 Amanda Cardoso Mendonça -- Biomedicina Não atendeu o edital 01/2024
Inciso 3.3/K

02 Anny Gabriela Ferreira da 
Silva 5° Direito Não atendeu o edital 01/2024 

inciso 3.6/II

03 Bianca Marília da Silva 
Sousa 5° Direito Não atendeu o edital 01/2024 

inciso 3.6/II

04 Clarisse Alves de Carvalho -- Enfermagem documentação
incompleta

05 Cleisla Moura Costa -- Enfermagem documentação
incompleta

06 Elizângela Souto Ciqueira 5° Farmácia Não atendeu o edital 01/2024
Inciso 3.3/H

07 Eva Beatriz de Sousa 3° Enfermagem Não atendeu o edital 01/2024
Inciso 3.3/K

08 Helen Crist ina Bezerra 
Cardoso 1° Direito documentação

incompleta

09 I z y s  M o u r a  F o n s e c a 
Carvalho -- -- Intempestivo

10 Janinne Ferreira Martins -- Agronomia Não atendeu o edital 01/2024
Inciso 3.3/K

11 Jaqueline Alves dos Santos -- -- Intempestivo

12 Jefferson Motar Lima -- Agronomia documentação
incompleta

13 Jhenny f fe r  M i l lhomem 
Souza 1° Farmácia Não atendeu o edital 01/2024 

inciso 3.6/II

14 José Arthur Tiné Ferreira -- Agronomia Não atendeu o edital 01/2024
Inciso 3.3/K

15 Ju l i a  V i t o r i a  Ba r re i ra 
Rodrigues 5° Direito Não atendeu o edital 01/2024

Inciso 3.3/K

16 Ju l iana  Pessoa Sa les 
Coelho -- Direito documentação

incompleta

17 Karine Fernandes da silva 
Milhomem 5° Agronomia Não atendeu o edital 01/2024

Inciso 3.3/K

18 Kayllane Oliveira Costa 1° Agronomia Não atendeu o edital 01/2024
Inciso 3.3/K

19 Lucas Dias Cardoso 3° Direito Não atendeu o edital 01/2024
Inciso 3.3/K

20 Luiz Eduardo Londero 10° Direito Não atendeu o edital 01/2024 
inciso 3.6/II

21 Lucas Henrique Souza -- Agronomia documentação
incompleta

22 Matheus Henrique de Souza 
Luz -- -- documentação

incompleta

23 Maria Eduarda Pessoa da 
Silva 5° Enfermagem documentação

incompleta

24 Mylena Carvalho Leão 1° Direito Não atendeu o edital 01/2024
Inciso 3.3/K

25 Naiara da Silva Torres -- Agronomia documentação
incompleta

26 Nelson Mendonça de Araujo 3° Agronomia Não atendeu o edital 01/2024 
inciso 3.6/II

27 Rayflan Sousa Rocha Brito 3° Enfermagem Não atendeu o edital 01/2024
Inciso 3.3/K

28 Rickelmy Xerente Alves -- Farmácia documentação
incompleta


		2024-02-20T17:31:28-0300
	OBEDE ALVES DE OLIVEIRA MARTINS:01703657195




